ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменения в пункт 1.3

Положения о комиссии городской Думы

города Нижнего Новгорода по вопросам

депутатской этики, принятого решением

городской Думы города Нижнего

Новгорода от 20.11.2013 № 166

В соответствии с Законом Нижегородской области от 5 ноября 2014 года

№ 151-З «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в

муниципальном образовании город Нижний Новгород», статьей 29 Устава

города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в пункт 1.3 Положения о комиссии городской Думы города

Нижнего Новгорода по вопросам депутатской этики, принятого решением

городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.11.2013 № 166 (с

изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего

Новгорода от 22.03.2017 № 65, от 25.04.2018 № 107), изменение, слово

«фракций» заменив словами «депутатских объединений».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий полномочия главы

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

  Ю.В.Шалабаев

  О.В.Лавричев

 _________

__

 № ____

Проект
от 12.10.2020

2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменения в пункт 1.3 Положения о комиссии городской Думы

города Нижнего Новгорода по вопросам депутатской этики, принятого решением

городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.11.2013 № 166»

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении

изменения в пункт 1.3 Положения о комиссии городской Думы города Нижнего Новгорода

по вопросам депутатской этики, принятого решением городской Думы города Нижнего

Новгорода от 20.11.2013 № 166» (далее - проект решения) предлагается внести изменение в

пункт 1.3 Положения о комиссии городской Думы города Нижнего Новгорода по вопросам

депутатской этики (далее - Положение).

В соответствии со статьей 35.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» во

фракции в представительном органе муниципального образования входят депутаты

представительного органа муниципального образования, избранные в составе списков

кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или

иными структурными подразделениями).

Согласно  части  1  статьи   2 Закона   Нижегородской области от 5 ноября 2014 года

№ 151-З «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в муниципальном

образовании город Нижний Новгород» (далее - Закон № 151-З) городская Дума города

Нижнего Новгорода состоит из 35 депутатов, избираемых на муниципальных выборах на

основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании по

одномандатным избирательным округам, образуемым на основе средней нормы

представительства избирателей.

Таким образом, начиная с 7 созыва депутатов городской Думы города Нижнего

Новгорода, депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода избираются только по

одномандатным избирательным округам.

Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.01.2020 № 21 «О

внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода» были внесены изменения в статью

30 Устава города Нижнего Новгорода, согласно которым депутаты, избранные по

одномандатным избирательным округам, которые были выдвинуты соответствующей

политической партией, депутаты, избранные по одномандатным избирательным округам в

порядке самовыдвижения и являющиеся членами соответствующей партии, могут входить в

депутатские объединения.

В целях приведения пункта 1.3 Положения в соответствие с Уставом города Нижнего

Новгорода проектом решения предлагается в пункте 1.3 Положения указать, что в состав

комиссии городской Думы города Нижнего Новгорода по вопросам депутатской этики

входят руководители депутатских объединений, а не фракций.

Начальник правового управления

городской Думы                                                                                                            И.Л. Маслова

3

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменения в пункт 1.3 Положения о комиссии городской Думы

города Нижнего Новгорода по вопросам депутатской этики, принятого решением

городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.11.2013 № 166»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего

Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ,

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменения в пункт 1.3 Положения о комиссии городской Думы

города Нижнего Новгорода по вопросам депутатской этики, принятого решением

городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.11.2013 № 166»

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 №

114»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых

актов городской Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в нормативные

правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода.

http://docs.cntd.ru/document/465523544
http://docs.cntd.ru/document/465523544

Таблица изменений

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменения в пункт 1.3 Положения о комиссии городской Думы города Нижнего Новгорода по вопросам

депутатской этики, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.11.2013 № 166»

Н

омер

пункта

Существующая редакция Предлагается

П

ункт 1.3

1.3. В состав Комиссии входят председатель городской

Думы города Нижнего Новгорода, заместители председателя

городской Думы города Нижнего Новгорода, председатели

постоянных комиссий городской Думы города Нижнего

Новгорода, руководители фракций в городской Думе города

Нижнего Новгорода.

1.3. В состав Комиссии входят председатель городской

Думы города Нижнего Новгорода, заместители председателя

городской Думы города Нижнего Новгорода, председатели

постоянных комиссий городской Думы города Нижнего

Новгорода, руководители депутатских объединений в

городской Думе города Нижнего Новгорода.